

东莞宜安科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

东莞宜安科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2020 年度母公司及合并的利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

报告期内公司合并范围包括八个全资子公司：宜安（香港）有限公司、东莞市镁安医疗器械有限公司、东莞德威铸造制品有限公司、深圳市宜安液态金属有限公司、深圳市欧普特工业材料有限公司、东莞宜安新材料研究院有限公司、东莞宜安液态金属有限公司、株洲宜安精密制造有限公司；五个控股子公司：巢湖宜安云海科技有限公司、辽宁金研液态金属科技有限公司、东莞市逸昊金属材料科技有限公司、深圳市力安液态金属设备有限公司、株洲宜安新材料研发有限公司；三个控股孙公司：沈阳金研新材料制备技术有限公司、东莞市镁乐医疗器械科技有限公司、东莞市逸昊精密金属制品有限公司；一个全资孙公司：江西欧普特实业有限公司。

公司 2020 年度财务决算情况如下：

一、经营成果及相关数据

2020 年公司合并经营成果及相关数据情况如下表：

单位：万元

项 目	2020 年	2019 年度	增减额	增减比例
营业收入	94,545.24	102,508.42	-7,963.18	-7.77%
营业成本	74,835.57	80,894.56	-6,058.99	-7.49%
税金及附加	643.96	740.83	-96.87	-13.08%
销售费用	3,677.61	5,901.36	-2,223.75	-37.68%
管理费用	8,467.16	8,262.04	205.12	2.48%
研发费用	7,073.16	5,720.19	1,352.97	23.65%
财务费用	520.85	168.37	352.48	209.35%
其他收益	1,182.01	899.74	282.27	31.37%
投资收益	62.67	187.47	-124.80	-66.57%
信用减值损失	-466.16	-145.99	-320.17	219.31%

资产减值损失	-1,103.64	-834.91	-268.73	32.19%
资产处置收益	-91.94	3,639.02	-3,730.96	-102.53%
营业利润	-1,090.13	4,566.42	-5,656.55	-123.87%
营业外收入	3,029.32	5,160.15	-2,130.83	-41.29%
营业外支出	55.27	27.65	27.62	99.89%
利润总额	1,883.92	9,698.91	-7,814.99	-80.58%
所得税费用	124.46	1,245.40	-1,120.94	-90.01%
净利润	1,759.45	8,453.51	-6,694.06	-79.19%
归属于母公司所有者的净利润	1,621.22	10,309.38	-8,688.16	-84.27%
少数股东损益	138.23	-1,855.87	1,994.10	107.45%
基本每股收益（元/股）	0.0235	0.1493	-0.1258	-84.26%
加权平均净资产收益率	1.25%	8.12%	-6.87%	

销售费用：2020年度公司销售费用为3,677.61万元，较上年度减少2,223.75万元，下降37.68%，主要是公司本期执行新收入准则，本期将作为合同履行成本的运输费列报于营业成本导致销售费用减少所致；

财务费用：2020年度公司财务费用为520.85万元，较上年度增加352.48万元，增长209.35%，主要是本期汇率变动导致汇兑损失增加所致；

其他收益：2020年度公司其他收益为1,182.01万元，较上年度增加282.27万元，增长31.37%，主要是本期确认的政府补助增加所致；

投资收益：2020年度公司投资收益为62.67万元，较上年度减少124.80万元，下降66.57%，主要是本期新增联营企业投资导致亏损所致；

信用减值损失：2020年度公司信用减值损失为-466.16万元，较上年度多计提损失320.17万元，增长219.31%，主要是公司本期根据会计政策计提信用减值损失增加所致；

资产减值损失：2020年度公司信用减值损失为-1,103.64万元，较上年度多计提损失268.73万元，增长32.19%，主要是公司本期计提固定资产减值准备增加所致；

资产处置收益：2020年度公司资产处置收益为-91.94万元，较上年度减少3,730.96万元，下降102.53%，主要是上期确认高铁拆迁资产处置损益3,526.96万元所致；

营业外收入：2020年度公司营业外收入为3,029.32万元，较上年度减少2,130.83万元，下降41.29%，主要是上期确认高铁拆迁补偿金额4,877.43万元所致；

营业外支出：2020年度公司营业外支出为55.27万元，较上年度增加27.62万元，增长99.89%，主要是公司本期对外捐赠增加所致；

所得税费用：2020 年度公司的所得税费用为 124.46 万元，较上年度减少 1,120.94 万元，下降 90.01%，主要是本期利润总额较上年同期下降所致；

归属于母公司所有者的净利润：2020 年度公司归属于母公司所有者的净利润为 1,621.22 万元，较上年度减少 8,688.16 万元，下降 84.27%，主要是本期净利润下降所致；

少数股东损益：2020 年度公司少数股东损益为 138.23 万元，较上年度增加 1,994.10 万元，增长 107.45%，主要是本期控股子公司逸昊金属扭亏为盈致少数股东损益增加所致；

基本每股收益：2020 年度公司基本每股收益为 0.0235 元/股，较上年度减少 0.1258 元/股，下降 84.26%，主要是本期归属于母公司所有者的净利润下降所致；

加权平均净资产收益率：2020 年公司加权平均净资产收益率为 1.25%，较上年度下降 6.87%。

二、资产情况

2020 年末公司合并资产相关情况如下表：

单位：万元

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
货币资金	36,431.13	32,938.40	3,492.73	10.60%
交易性金融资产	1,651.32	1,690.00	-38.68	-2.29%
应收票据	6,567.85	4,003.84	2,564.01	64.04%
应收账款	26,341.03	28,093.34	-1,752.31	-6.24%
预付款项	819.61	619.4	200.21	32.32%
其他应收款	4,552.86	8,402.68	-3,849.82	-45.82%
存 货	16,489.23	21,030.06	-4,540.83	-21.59%
其他流动资产	4,861.38	5,163.48	-302.10	-5.85%
长期股权投资	2,260.92		2,260.92	100.00%
固定资产	74,274.94	62,229.72	12,045.22	19.36%
在建工程	4,455.16	9,217.49	-4,762.33	-51.67%
无形资产	3,408.38	3,560.49	-152.11	-4.27%
开发支出	1,429.86	390.56	1,039.30	266.11%
商誉	17,002.43	17,002.43	0.00	0.00%
长期待摊费用	2,414.28	1,985.60	428.68	21.59%

递延所得税资产	3,157.32	2,621.63	535.69	20.43%
其他非流动资产	2,748.79	4,115.82	-1,367.03	-33.21%
资产总计	208,866.48	203,064.96	5,801.52	2.86%

2020 年末公司资产总额为 208,866.48 万元，较上年度增加 5,801.52 万元，增长 2.86%。主要变动项目如下：

应收票据：2020 年末较上年末增长 64.04%，主要是收到票据未到期导致应收票据增加所致；

预付款项：2020 年末较上年末增长 32.32%，主要是公司本期预付款项增加所致；

其他应收款：2020 年末较上年末下降 45.82%，主要是公司本期收到东莞市财政局清溪分局部分高铁拆迁补助款所致；

长期股权投资：2020 年末较上年末增长 100.00%，主要是公司本期新增投资联营企业宁德三祥所致；

在建工程：2020 年末较上年末下降 51.67%，主要是公司本期基建工程及设备待安装验收合格转入固定资产所致；

开发支出：2020 年末较上年末增长 266.11%，主要是公司本期研发支出达到资本化金额增加所致；

其他非流动资产：2020 年末较上年末下降 33.21%，主要是公司本期预付采购设备款减少所致。

三、负债情况

2020 年末公司合并负债情况如下表：

单位：万元

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
短期借款	13,567.23	10,763.88	2,803.35	26.04%
应付票据	2,764.47	2,697.82	66.65	2.47%
应付账款	18,553.23	20,078.39	-1,525.16	-7.60%
预收款项		1,347.32	-1,347.32	-100.00%
合同负债	1,493.81		1,493.81	100.00%
应付职工薪酬	2,658.26	2,101.65	556.61	26.48%
应交税费	360.96	1,090.65	-729.69	-66.90%
其他应付款	594.99	893.26	-298.27	-33.39%

一年内到期的非流动负债	3,404.55	8,110.92	-4,706.37	-58.03%
其他流动负债	120.74	308.43	-187.69	-60.85%
长期借款	9,312.22	5,600.00	3,712.22	66.29%
长期应付款	5,188.87		5,188.87	100.00%
递延收益	3,378.31	2,475.93	902.38	36.45%
递延所得税负债	1,765.78	1,357.73	408.05	30.05%
负债合计	63,163.43	56,825.98	6,337.45	11.15%

2020年末，公司合并负债总额为63,163.43万元，较上年末增加6,337.45万元，增长11.15%，主要变动项目如下：

应交税费：2020年末较上年末下降66.90%，主要是公司本期根据税法规定计算应缴纳的所得税及增值税减少所致；

其他应付款：2020年末较上年末下降33.39%，主要是公司本期应支付的咨询费减少所致；

一年内到期的非流动负债：2020年末较上年末下降58.03%，主要是公司一年内到期的长期借款待偿还金额较上年度减少所致；

其他流动负债：2020年末较上年末下降60.85%，主要是公司本期已背书未到期的商业承兑汇票减少所致；

长期借款：2020年末较上年末增长66.29%，主要是公司本期借入款项增加所致；

长期应付款：2020年末较上年末增长100.00%，主要是高铁拆迁补偿款待发生支出所致；

递延收益：2020年末较上年末增长36.45%，主要是本期收到政府补助待摊销增加所致；

递延所得税负债：2020年末较上年末增长30.05%，主要是高铁拆迁补偿收益待单独汇算清缴后待缴纳的所得税所致。

四、所有者权益情况

2020年末公司所有者权益情况如下表：

单位：万元

项 目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减额	增减比例
股本	69,042.36	46,028.24	23,014.12	50.00%
资本公积	23,174.11	46,188.23	-23,014.12	-49.83%

其他综合收益	-81.34	331.78	-413.12	-124.52%
盈余公积	4,632.05	4,606.53	25.52	0.55%
未分配利润	32,312.40	34,398.96	-2,086.56	-6.07%
少数股东权益	16,623.47	14,685.24	1,938.23	13.20%
股东权益合计	145,703.06	146,238.98	-535.92	-0.37%

2020年末公司所有者权益为145,703.06万元，较上年度末下降535.92万元，下降0.37%，主要是公司2020年度派发2019年现金红利所致。

五、现金流量情况

2020年公司合并现金流量情况如下：

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	增减额	增减比例
经营活动现金流入小计	128,203.74	109,207.74	18,996.00	17.39%
经营活动现金流出小计	107,747.57	98,442.55	9,305.02	9.45%
经营活动产生的现金流量净额	20,456.17	10,765.20	9,690.97	90.02%
投资活动现金流入小计	17,003.79	9,159.35	7,844.44	85.64%
投资活动现金流出小计	34,323.61	22,101.30	12,222.31	55.30%
投资活动产生的现金流量净额	-17,319.82	-12,941.96	-4,377.86	-33.83%
筹资活动现金流入小计	30,498.62	23,468.58	7,030.04	29.96%
筹资活动现金流出小计	29,039.02	23,847.00	5,192.02	21.77%
筹资活动产生的现金流量净额	1,459.60	-378.42	1,838.02	485.71%
现金及现金等价物净增加额	4,116.48	-2,471.36	6,587.84	266.57%

经营活动产生的现金流量净额20,456.17万元，较上年同期净流入增加90.02%，主要是本期收到东莞市财政局清溪分局部分高铁拆迁补助款所致。

投资活动产生的现金流量净额为-17,319.82万元，比上年同期净流出增加33.83%，主要是本期新增投资联营企业宁德三祥及购买理财产品增加所致；

筹资活动产生的现金流量净额为1,459.60万元，较上年同期净流入增加485.71%，主要是公司本期取得借款增加所致。

东莞宜安科技股份有限公司

董 事 会

2021年4月26日